

## Lista de Preços Unitários

**Obra:** Construção e Beneficiação de Campos de Jogos e Zonas Desportivas  
(Campo de Basquetebol no Jardim do Cardal) - Proc. n.º45/2014

N.º	DESIGNAÇÃO DAS OBRAS	PREÇO			
		Quant.	UN	P. Unitário	Total
<b>1</b>	<b>CAP.I - ESTALEIRO</b>				<b>650,50 €</b>
1.1	Montagem e desmontagem do estaleiro, incluindo vedação opaca e fixa na zona de intervenção, a combinar com a fiscalização da obra, observação de todas as regras de segurança colectiva e individual, sinalização de segurança, limpeza geral da obra e fornecimento de livro de obra. NOTA: A degradação inerente à ocupação do estaleiro deve ser recuperada pelo empreiteiro e à sua custa, assim que este for retirado.	1,00	un	550,50 €	550,50 €
1.2	Fornecimento e colocação em obra de painel de informação segundo modelo a definir, pelo Dono de Obra onde consiste a identificação da Obra e do Dono de Obra, do Empreiteiro Adjudicatário com todos os elementos informativos considerados relevantes pelo Dono de Obra.	1,00	vg	100,00 €	100,00 €
<b>2</b>	<b>CAP.II - Trabalhos Preliminares</b>				<b>679,50 €</b>
2.1	<b>Medidas Cautelares</b>				
2.1.1	Execução de medidas cautelares, protecção às infraestruturas existentes no local, todos os acessórios e trabalhos necessários ao seu perfeito funcionamento.	1,00	vg	150,00 €	150,00 €
2.2	<b>Trabalhos preparatórios</b>				
2.2.1	Limpeza dos muros de delimitação e estrutura de suporte ao tanque, a jacto de água, a alta pressão, incluindo remates, reparações necessárias e todos os trabalhos inerentes à sua perfeita execução.	416,00	m2	0,20 €	83,20 €
2.2.2	Limpeza dos muros ao longo do jardim, a jacto de água, a alta pressão, incluindo remates, reparações necessárias e todos os trabalhos inerentes à sua perfeita execução.	144,00	m2	0,20 €	28,80 €
2.2.3	Limpeza a jacto do pavimento, a jacto de água, a alta pressão, incluindo remates, reparações necessárias e todos os trabalhos necessários.	374,00	m2	0,25 €	93,50 €

## Lista de Preços Unitários

**Obra:** Construção e Beneficiação de Campos de Jogos e Zonas Desportivas  
(Campo de Basquetebol no Jardim do Cardal) - Proc. n.º45/2014

N.º	DESIGNAÇÃO DAS OBRAS	PREÇO			
		Quant.	UN	P. Unitário	Total
2.2.4	Remoção de estruturas chumbadas no pavimento, incluindo picagem do pavimento e todos os trabalhos necessários.	1,00	vg	124,00 €	124,00 €
2.2.5	Fornecimento e assentamento de revestimento cerâmico, semelhante ao existente, nos locais onde não existam, incluindo cola, refexamento de juntas e todos os trabalhos necessários.	1,00	m2	200,00 €	200,00 €
<b>3</b>	<b>CAP. III - Pintura</b>				<b>1 101,00 €</b>
3.1	Fornecimento e aplicação de tinta plástica, tipo "Robbialac", dos muros de delimitação e estrutura de suporte ao tanque ou semelhante, de cor branco, com 1 demão de primário e 3 demãos de tinta, incluindo todos os trabalhos e materiais necessários.	63,00	m2	5,00 €	315,00 €
3.2	Fornecimento e aplicação de tinta plástica, tipo "Robbialac", dos muros ao longo do jardim, ou semelhante, de cor branco, com 1 demão de primário e 3 demãos de tinta, incluindo todos os trabalhos e materiais necessários.	144,00	m2	4,00 €	576,00 €
3.3	Fornecimento e pintura com material termoplástico, de cor branca, com 6 cm de largura, incluindo fornecimento dos materiais, e a utilização dos equipamentos necessários, bem como todas as operações preparatórias indispensáveis para a execução das marcas no pavimento, designadamente, a prémarcação (deve ser, de preferência, na cor branca, de secagem rápida) com o respectivo apoio topográfico, a limpeza prévia do pavimento.	84,00	ml	2,50 €	210,00 €
<b>4</b>	<b>CAP. IV - Pluviais</b>				<b>150,00 €</b>
4.1	Adaptação da rede pluvial existente, de forma que não interfira com a área de jogo, incluindo ovimentos de terra, tubagem, elevação ou rebaixamento das caixas e sarjetas e todos os trabalhos e acessórios necessários.	1,00	vg	150,00 €	150,00 €
<b>5</b>	<b>CAP. V - Pavimento</b>				<b>3 243,00 €</b>
5.1	Betonilha				

## Lista de Preços Unitários

**Obra:** Construção e Beneficiação de Campos de Jogos e Zonas Desportivas  
(Campo de Basquetebol no Jardim do Cardal) - Proc. n.º45/2014

N.º	DESIGNAÇÃO DAS OBRAS	PREÇO			
		Quant.	UN	P. Unitário	Total
5.1.1	Fornecimento e aplicação de pavimento em betonilha, com acabamento serrafado com 8 cm de espessura com malhasol CQ 35, incluindo picagem do pavimento existente, juntas de dilatação e todos os trabalhos e materiais necessários à sua perfeita execução.	345,00	m2	9,40 €	3 243,00 €
<b>6</b>	<b>CAP. VI - Diversos</b>				
6.1	Fornecimento e colocação de tabela de basquetebol com o avanço de 900 mm, com medidas de aro ao solo de 2600 mm e com tabuleiro de 1200x900 mm medida, incluindo fixação e todos os trabalhos inerentes à sua boa execução.	2,00	un	950,00 €	1 900,00 €

<b>Total:</b>	<b>7 724,00 €</b>
---------------	-------------------